

Số: 48 /KH-TTHCS.THPT

Lương Hòa, ngày 22 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Lựa chọn sách giáo khoa lớp 9, lớp 12 năm học 2024–2025

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định việc lựa chọn sách giáo khoa trong cơ sở giáo dục phổ thông (Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT);

Căn cứ Quyết định số 1249/QĐ-UBND ngày 02/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Tiêu chí lựa chọn sách giáo khoa sử dụng trong các cơ sở giáo dục phổ thông trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ Quyết định số 4338/QĐ-BGDĐT ngày 18/12/2023 về việc Phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 421/ QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2024 về việc Phê duyệt bổ sung Danh mục sách giáo khoa lớp 9 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 88/QĐ-BGDĐT ngày 05/01/2024 của Bộ GDĐT về việc Phê duyệt Danh mục sách giáo khoa lớp 12 sử dụng trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 571/KH-SGDĐT, ngày 16/02/2024 của SGDĐT về việc lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9 và lớp 12 năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Long An;

Căn cứ Kế hoạch số 609/SGDĐT-GDTrH, ngày 21/02/2024 của SGDĐT về việc hướng dẫn thực hiện quy trình lựa chọn SGK lớp 5, lớp 9 và lớp 12 năm học 2024-2025;

Trường THCS&THPT Lương Hòa xây dựng kế hoạch lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 và lớp 12 năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Lựa chọn sách giáo khoa lớp 9 và lớp 12 năm học 2024-2025 theo danh mục sách giáo khoa (SGK) đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt;
- Lựa chọn bộ SGK cho mỗi môn học, hoạt động giáo dục ở mỗi khối lớp 9 và lớp 12;
- Là căn cứ để trường sử dụng SGK lớp 9, lớp 12 thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 năm học 2024-2025 đúng theo các văn bản hướng dẫn và phù hợp với điều kiện thực tế địa phương, đơn vị.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện việc lựa chọn SGK theo Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT;
- Đảm bảo thực hiện công khai, minh bạch, đúng pháp luật.

giá SGK của giáo viên theo quy định tại khoản 2 Điều này; tổng hợp kết quả lựa chọn SGK của các tổ chuyên môn thành biên bản (gồm các nội dung nhận xét, đánh giá về việc tổ chức lựa chọn SGK của các tổ chuyên môn; **danh mục lựa chọn SGK của các tổ chuyên môn**), biên bản có chữ ký của Chủ tịch và Thư kí Hội đồng.

Bước 4: Hội đồng đề xuất với người đứng đầu cơ sở giáo dục phổ thông danh mục SGK đã được các tổ chuyên môn lựa chọn đúng theo quy định tại Thông tư này.

Bước 5: Thủ trưởng đơn vị lập hồ sơ lựa chọn SGK gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp trung học cơ sở), Sở Giáo dục và Đào tạo (đối với cấp trung học phổ thông). **Hồ sơ gồm:**

- **Quyết định thành lập Hội đồng của cơ sở giáo dục;**
- **Biên bản họp Hội đồng theo quy định tại khoản 3 Điều 7 Thông tư 27;**
- **Danh mục lựa chọn SGK của cơ sở giáo dục.**

Công bố danh mục SGK lớp 9, lớp 12 được lựa chọn: thực hiện theo Điều 10 của Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT.

3. Kinh phí tổ chức lựa chọn sách giáo khoa:

Nguồn kinh phí tổ chức lựa chọn sách giáo khoa do ngân sách nhà nước bảo đảm và giao trong dự toán chi thường xuyên của đơn vị theo phân cấp ngân sách nhà nước. Nội dung và mức chi cho các hoạt động lựa chọn sách giáo khoa thực hiện theo các văn bản quy phạm pháp luật; xây dựng mức chi cụ thể và đưa vào trong quy chế chi tiêu nội bộ năm 2024 để tổ chức thực hiện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cung cấp và thông tin đến giáo viên các bản mẫu sách giáo khoa bản giấy hoặc sách điện tử thông qua các đường link hoặc trang Web của các Nhà xuất bản để giáo viên đọc, nghiên cứu các đầu sách đã được Bộ Giáo dục và Đào tạo phê duyệt;
- Cử giáo viên tham gia hội nghị giới thiệu sách, tổ chức giáo viên nghiên cứu, nhận xét từng SGK theo danh mục SGK được Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- Thành lập hội đồng lựa chọn sách giáo khoa và thực hiện quy trình lựa chọn SGK theo Điều 4, Điều 7 của Thông tư 27/2023/TT_BGDĐT;
- Báo cáo Phòng Giáo dục và Đào tạo hồ sơ lựa chọn SGK lớp 9 theo khoản 5 Điều 7 của Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT;
- Báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo hồ sơ lựa chọn SGK lớp 12 theo khoản 5 Điều 7 của Thông tư 27/2023/TT-BGDĐT;
- Tổ chức thông báo kết quả phê duyệt SGK của UBND tỉnh cho giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh biết.

(Đính kèm phụ lục về thời gian, nội dung thực hiện)

Trên đây là kế hoạch lựa chọn SGK lớp 9 và lớp 12 Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 năm học 2024-2025 của trường THCS&THPT Lương Hoà, đề nghị các cá nhân, bộ phận được phân công triển khai thực hiện nghiêm./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT LA;
- Phòng GDĐT BL;
- TTCM;
- Lưu: VT, CM.

